Tu vero felix, Agricola, non vitae tantum claritate, sed etiam opportunitate mortis. ut perhibent qui interfuerunt nostris vixissimis sermonibus tuis, constans et libens fatum excepisti, tamquam pro virili portione innocentiam principi donares, sed mihi filiaeque eius praeter acerbitem parentis erepta auget maestitiam, quod adsidere valetudini, fovere deficientem, satiari vultu complexuque non contigit. excepissem certe mandata vocesque, quas penitus animo figeremus. noster hic dolor, nostrum vulnus, nobis tam longae absentiae condicione ante quadriennium amissus est. omnia sine dubio optime parentum, adsidente amantissima uxore superfluo honori tuo: paucioribus tamen lacrimis comploratus es, et novissima in luce desideravere aliquid oculi tui.

45, 1 clusum *A* | 4 Carus Metius *Rhenanus*: charus (clarus *B*) mitius | 5 iam *om. B*, etiam tum *J. Fr. Gronovius* | 6 Mauricium Rusticumq. diuisimus *margo A*, quam coniecturam esse (admodum infelicem) *Pomponii Lacti* apparet, et aliae lectiones in *marg. A*, velut *infra v. 24* | 7 visus horrore *Harrichsen* | Senecio | 11 pallore oribus *Wex* | 12 quo *Lipsius*: quo | 14 perhiberent, *em. Puteolanus* | 17 eius] tuae *Cornelissen* | 19 excepissem, *em. Pichena* | 21 nobis *om. B* | longa *A*, nostrae *B* | 22 triennium *Urlichs* | amissus es *Rhenanus* | 24 com-

46. Si quis piorum manibus locus, si, ut sapientibus placet, non cum corpore extinguuntur magnae animae, placide quiescas, nosque domum tuam ab infirmo desiderio et muliebribus lamentis ad contemplationem virtutum tuarum voces, quas neque lugeri neque plangi fas est. admiratione te potius et immortalibus laudibus et, si natura suppeditet, similitudine colamus: is verus honos, ea coniunctissimi cuiusque pletas. id filiae quoque uxoriue praeceperim, sic patris, sic mariti memoriam venerari, ut omnia facta dictaque eius secum revolvant, formamque ac figuram animi magis quam corporis complectantur, non quia intercedendum putem imaginibus quae marmore aut aere finguntur, sed, ut vultus hominum, ita simulacra vultus imbecilla ac mortalia sunt, forma mentis aeterna, quam tenere et exprimere non per alienam materiam et artem, sed tuis ipse moribus possis. quidquid ex Agricola amavimus, quidquid mirati sumus, manet mansurumque est in animis hominum, in aeternitate temporum, et fama rerum; nam multos veterum velut inglorios et ignobilis oblivio obruit: Agricola posteritati narratus et traditus superstes erit.

20

positus es *margo A* | 46, 3 nosque et domum *Urlichs* | 4 mulieribus *B* | 5 aemulatione *Cornelissen* | 6 et (te *Lipsius*) immortalibus *Acidalius*: temporalibus | similitudine *Grotius*: mitum *A*, multum *B* (aemulatu *Heinsius*) | 7 colamus *Muretus*: decoramus (decoremus *Ursinus*) | 10 formamque *Muretus*: formamque | 11 interdicendum *Ursinus* | 13 imbecillia *B* | 16 ex] in *Cornelissen* | admirati *Wölfflin* | 18 in *addidimus* | 19 obruet, *em. Haupt*.